MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

Av. Luz Interior, 360 – Santa Luzia – 36030-776 – Juiz de Fora – MG.
Telefones: (32) 32574100 / (32) 32574113 / (32) 32574105

Página 1 de 4

Resultado Final - Edital 03/2018

APOIO A PROJETOS COM INTERFACE ENTRE PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

As Pró-reitorias de Extensão e de Pesquisa e Inovação, no uso de suas atribuições, tornam público o Resultado Final do Edital 03/2018 para apoio

a projetos que apresentam interface entre Pesquisa, Extensão e Inovação.

Título do Projeto Projeto Currículo

Nota

Final Situação Observações

O Programa nacional de alimentação escolar (PNAE) do

município de Rio Pomba/MG: diagnóstico, perspectivas e ações

para produção de alimentos com base na agricultura ecológica

66.5 12.2 78.7 Aprovado1

Desenvolvimento de hambúrguer bovino e vegano com sódio

reduzido, substituindo toucinho por farinha de linhaça e

adicionando mix de  condimentos.

60.5 16.6 77.1 Aprovado1

Elaboração e caracterização de farinha de bagaço de malte e

utilização na produção de alimentos.
59.5 15.5 75 Aprovado1

Projeto Atividades Esportivas Extracurriculares (PAEEB):

conhecimento da distribuição das cargas de treinamento e

respostas adaptativas de jovens jogadores de futsal e

desenvolvimento de programa computacional para avaliação de

desempenho técnico-tático

65 7 72 Aprovado1

Reciclagem animal através do desenvolvimento de uma ração

para suínos: Uma forma de mitigar impacto ambiental.
56 15.1 71.1 Aprovado1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

Av. Luz Interior, 360 – Santa Luzia – 36030-776 – Juiz de Fora – MG.
Telefones: (32) 32574100 / (32) 32574113 / (32) 32574105

Página 2 de 4

Evasão no Ensino Médio Integrado e Comunicação pública:

possibilidades a partir do diálogo e do conhecimento de

identidades

58 12.9 70.9 Aprovado1

“Eu sou porque nós somos” Lei 10.639/2003: reconhecimento

das práticas docentes, formação de professores e intervenção na

realidade escolar na cidade de São João del-Rei/MG

63 7.4 70.4 Aprovado1

Influência da atividade física e alimentação saudável no controle

pressórico e na obesidade em mulheres no

climatério/menopausa.

59 10 69 Classificado2

Análise dos Impactos dos Softwares Educacionais e

Metodologias de Apoio Implementadas nos Laptops do

PROUCA nas Escolas Públicas de Tiradentes

56.5 12.4 68.9 Classificado2

Ciência, Tecnologia e Sociedade em perspectiva educacional no

Laboratório Interdisciplinar de Formação de Educadores (LIFE),

Barbacena – MG

56.3 11.5 67.8 Classificado2

Perfil docente e formação continuada na Rede Estadual de

Educação Profissional da Superintendência Regional de Ensino

de Leopoldina

50 9 59 Desclassificado Item 9.2: Nota do projeto inferior à 70%

Elaboração de farinha de cogumelos comestíveis 41 7 48 Desclassificado Item 9.2: Nota do projeto inferior à 70%

Desenvolvimento de aplicativo para subsidiar o turismo de

observação de aves em Guaraqueçaba - PR
36 12 48 Desclassificado Item 9.2: Nota do projeto inferior à 70%

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

Av. Luz Interior, 360 – Santa Luzia – 36030-776 – Juiz de Fora – MG.
Telefones: (32) 32574100 / (32) 32574113 / (32) 32574105

Página 3 de 4

Fertirriga IF: Software para manejo da fertirrigação localizada

para a cultura do cafeeiro
- - - Desclassificado

Item 9.1. Não ficou caracterizada a

participação efetiva da parceria no projeto

Caracterização da junta soldada entre um aço inoxidável duplex

e um aço ARBL da classe API 5L X 65 para aplicação Offshore
- - - Desclassificado

Ausência do Anexo VIII - Registro de

demanda com Carta de anuência (item 9.5.

do Edital)

Desenvolvimento de Gelado Comestível com substituição

parcial de gordura por biomassa de banana verde e adição de

Lactobacillus acidophilus

- - - Desclassificado
Não apresentou o Anexo I assinado (item

9.5 do dital)

Desenvolvimento de soluções inovadoras por meio de

diagnóstico das demandas da Dinâmica Academia, e do perfil de

discentes e professores de Educação Física

- - - Desclassificado

Item 9.1: Ausência de proposta de inovação;

Parecer do comitê de ética referente a outro

projeto não relacionado.

Desenvolvimento de um repositório aberto destinado ao público

usuário de LIBRAS
- - - Desclassificado

Item 9.1. Não ficou caracterizada a

participação efetiva da parceria no projeto

Física das Interações Fundamentais: uma proposta para o

Ensino-Pesquisa-Extensão-Inovação
- - - Desclassificado Anexo VIII incompleto (item 9.5. do Edital)

SEGUE – Sistema Estratégico de Gestão Unificada de Egressos.

Plataforma web e Aplicativo para Dispositivos Móveis
- - - Desclassificado

Anexo VIII sem preencher; Comprovante

Comitê de Ética. (item 9.5. do Edital)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

Av. Luz Interior, 360 – Santa Luzia – 36030-776 – Juiz de Fora – MG.
Telefones: (32) 32574100 / (32) 32574113 / (32) 32574105

Página 4 de 4

M.Ar.: Soluções em Design aplicadas no desenvolvimento de

equipamentos para academias ao ar livre, com sistema de carga

variável de progressão contínua

- - - Desclassificado Ausência do Anexo VIII (Item 9.5 Edital)

Uso da Energia Solar na Agropecuária - - - Desclassificado
Ausência do currículo lattes (item 9.5 do

edital)

1/ Projetos Aprovados poderão ser financiados integral ou parcialmente (Item 13.3 do Edital). Haverá a divulgação posterior da listagem contendo essa informação

em relação à contemplação dos itens solicitados em orçamento; 2/ Projetos Classificados obtiveram aprovação documental e de mérito nas avaliações, mas não serão

contemplados por recursos da chamada. No entanto, projetos Classificados poderão ser financiados pelo Campus de origem dentro das normas do edital.

 Os coordenadores dos projetos aprovados serão convidados oportunamente para esclarecimentos relativos aos orçamentos e para dar

andamento nas ações necessárias para aquisição dos materiais solicitados, implementação das bolsas e formalização de parcerias.

Juiz de Fora, 23 de abril de 2018.

Prof. André Narvaes da Rocha Campos

Pró-reitor de Pesquisa e Inovação

Prof. Valdir José da Silva

Pró-reitor de Extensão